华教体通〔2016〕76号

关于印发《华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程》的

通  知

各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直各学校、局直属二级机构、机关各股室：

    现将《华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程》印发给你们，请按照要求，认真组织实施。

                                            2016年9月26日

华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程
    根据《湖南省中小学教师培训学分登记管理试行办法》和《岳阳市中小学教师培训学分登记管理工作流程》，为切实做好我县中小学教师培训学分登记管理工作，特制订本操作规程。

     一、管理机构
    管理机构为华容县中小学教师培训学分登记管理办公室（简称登记室），办公地点设教师进修学校。教师进修学校安排专人具体负责全县教师培训学分登记管理等工作。

    在各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校设立中小学教师培训学分登记管理点（简称登记点），登记点负责本区域教师培训学分登记管理，分管师训的负责人为直接领导责任人，登记专干为直接责任人。

    二、登记对象
    登记对象为公、民办教育机构（包括学前教育、特殊教育、职业教育、小学、初级中学、高级中学、其他培训学校、局机关及局直属二级机构）取得教师资格的教师（以下统称为中小学教师）。

    三、登记项目及计分标准
    1.学分登记项目及计分标准
    ⑴参加国培、省培、市培、县培项目的，依据结业证书学时数认定学分，每1学时计1学分。周期内同一项目或内容的培训按最高标准核定学分，不重复计算学分，单次培训学分不得超过120学分。

    ⑵取得普通话等级证书的，二级乙等、二级甲等、一级乙等、一级甲等分别计30、36、42、48学分。

    ⑶参加与教学专业对口或相近的学历提升培训并取得毕业证书的，依据毕业学校出具的学时证明计72学分。

    ⑷到民族地区、贫困地区、农村学校全职支教的，由所在登记点依据相关通知出具《全职支教学分证明》（附件1），每月计4学分（寒暑假包含在内），其它学分另计。

    ⑸借调到其他单位或部门从事中心工作的，由所在登记点依据借调函出具《从事中心工作学分证明》（附件2），每月计3.5学分（校本培训学分包含在内），其它学分另计。

    ⑹应聘担任教学技能竞赛评委、教师招聘面试评委、教师资格面试考官的，由所在登记点依据相关方案或通知出具《教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资格面试考官）学分证明》（附件3），每半天计3学时，每年度累计不超过12学分。

    ⑺上级安排到国外从事汉语教学等全职工作的，由所在登记点依据相关通知出具《国外教育教学学分证明》（附件4），每月计6学分。

    2.学分奖励项目及计分标准
    ⑴获得国家级、省级、市级或县级教育科研课题成果奖、教学技能竞赛奖、教育教学论文奖以及在正式刊物上发表教育教学文章的，按照《中小学教师教育教学成果学分核定标准》（附件5）计相应学分。

    ⑵承担教师继续教育专项培训任务的，依据培训者证书上的学时数，分别按国家级与省级、市级与县级两个级别授课时数的4、3倍的比例计算学分，多次承担同一内容的教学、辅导工作，不重复计学分。

    ⑶培训中被评为优秀学员的，国家级、省级、市级、县级分别加计5、4、3、2学分。

    3.学分减免项目及计分标准
    ⑴因产假、病假等特殊原因确实无法完成培训学分的，由本人出具县级以上医疗单位的证明，填写《产假（病休）申请免修学分报告》（附件6），到教师工作股办理免修学分手续，每月计6学分（不足1个月的不计学分）,学分减免期内，不计其它学分。

    ⑵年满55周岁的男教师和年满50周岁的女教师，由本人填写《年老申请免修学分报告》（附件7），经登记点审核通过后，可在男满55周岁和女满50周岁的第二个年度起，每年免修36学分，其它学分另计。

    4.校本研训学分及计分标准
    登记点按照《中小学教师校本研训学分认定标准》（附件8），对教师出具《年度校本研训学分证明》（附件9），每个年度不超过24学分。

    5.不予认定学分的情形
    ⑴未经教育行政部门批准的各类培训（各级政府组织的培训除外）。

    ⑵未经教育行政主管部门委派参加的非教育部门举办的各类培训（教育行政主管部门指派的除外）。

    ⑶未经教育行政主管部门批准参加的专业委员会、学会、协会、杂志社等社会团体举办的各类培训活动。

    ⑷未经教育行政主管部门备案，学校、教研机构、培训基地等自行组织的培训。

    ⑸在教育行政主管部门组织的培训中考核、考评不合格。

    四、年度登记时间
    每年的12月至第二年的4月。

    五、年度登记程序
    学分执行一年一登记，跨年不予登记和确认。年度学分登记按以下程序进行：

    1.教师本人申请
    教师每年在规定时间内，持培训结业证书、优秀学员证书、培训者证书、普通话证等级书、学历提升学时证明、全职支教学分证明、从事中心工作学分证明、教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资格面试考官）学分证明、国外教育教学学分证明、教育科研课题成果获奖证书、教学技能竞赛获奖证书、教育教学论文获奖证书、教育教学文章发表刊物、产假（病休）申请免修学分报告、年老申请免修学分报告、年度校本研训学分证明（含成果证书原件及复印件）等学分登记资料的原件和相关证书及刊物的复印件，向所在登记点申请学分登记。

    2.登记点集中受理
    登记点每年在规定时间内，做好以下工作：

    ⑴收齐本登记点所有登记对象的学分登记资料。

    ⑵核对原件与复印件，在复印件上签署“系原件复印”，加盖公章。

    ⑶依据本规程第二项“登记项目及计分标准”，核算教师年度学分。

    ⑷按照《中小学教师培训周期学分登记表》（附件10）上的顺序，整理并装订教师提供的复印件、证明和报告等材料，采取一人一袋的方式将教师学分登记材料存入档案袋。

    ⑸依据教师提供的登记材料，采用“湖南教师信息管理系统”提供的格式，填报教师年度学分登记电子信息。

⑹签订《年度教师培训学分登记直接领导责任人责任状》（附件11）和《年度教师培训学分登记直接责任人责任状》（附件12）。

⑺做好本登记点年度学分登记情况汇总，填报本登记点《年度教师培训学分登记情况统计表》（附件13）。

    ⑻经登记室审查后，重新整理本登记点教师年度学分登记档案，并妥善保管在专室专柜内。

    ⑼经登记室复审后，将教师年度学分登记在《湖南省中小学教师培训学分登记证书》上，将登记证书交县登记室复审盖章。

    ⑽建立本登记点教师年度学分登记文本档案（包括年度学分登记电子信息纸质文本、年度学分登记情况统计表和责任状等）和电子档案，并保存在专室专柜内。

    3.登记室学分登记管理
    登记室每年在规定时间内，做好以下工作：

    ⑴复核原件与复印件、证明、报告等，在复印件上签署“系原件复印”，加盖公章；在证明、报告上签署“审核通过”意见，加盖公章。

    ⑵复核登记点提交的学分登记电子信息与登记材料是否相符。

    ⑶复核《中小学教师培训周期学分登记表》上的填报数据，在相应年度栏目内盖“合格”、“不合格”、“已审核”章。

    ⑷将经复核的全县学分登记电子信息汇总上传至“湖南教师信息管理系统”中,并报市登记机构确认、备案。

    ⑸经市登记机构确认后，做好全县年度学分登记情况汇总，填报全县年度学分登记情况统计表；对登记点填写的《湖南省中小学教师培训学分登记证书》上的学分进行复核，并签字盖章。

    ⑹建立全县教师年度学分登记文本档案（包括分登记点的学分登记电子信息纸质文本、全县年度学分登记情况统计表和责任状等）和电子档案，并保存在专室专柜内。

    六、周期学分要求
    教师培训学分执行5年一周期核定。周期内，每年不得少于30学分，累计不得少于360学分（其中集中培训不低于80学分、远程培训不低于160学分、校本研训不高于120学分）。新任教师应修入职年限数×72学分，另需参加不少于150学时的适应性培训。周期学分按集中培训、远程培训和校本研训分类审核，三类培训的学分原则上不能互相抵用。

    七、周期学分核定
    教师培训周期期满，逐一核定周期学分。核定周期学分和核准周期结业按下列程序进行：

    1.登记点集中申报
    登记点依据“湖南教师信息管理系统”中年度学分登记确认结论，对教师学分进行周期核查和统计，向登记室申请周期学分复审。

    2.登记室复审、备案
    登记室根据“湖南教师信息管理系统”上的教师年度学分登记信息，逐一核审登记点申报的数据，并逐一对教师周期学分提出是否准予结业的意见，向市登记机构申请周期确认。经市登记机构确认周期学分合格的，登记室在合格者的《湖南省中小学教师培训学分登记证书》上签署“准予结业”意见，并在相关网站公示。

    八、结果运用
    教师完成培训学分情况是年度绩效考核、评优晋级、职务评聘、骨干教师选培、特级教师申报和教师资格定期注册的必备条件：

    1.一个年度内少于72学分的，当年年度考核不能评定为优秀等级，不能评先、晋级。一个学分周期内未修满360学分的，不予教师资格定期注册。

    2.将教师参加培训和教师完成培训学分情况纳入对学校年度目标考核内容，凡当年有20%及以上的教师未能完成72学分的学校，不能评为先进集体，校长在年度考核中不能评为优秀等级、不能评先。

    3.教师在省内同学段（同类型）学校之间变动岗位，新任职学校及其所在地教育行政部门认可其岗位变动前所获得的培训学分。

    九、经费保障
    学分登记管理工作不收取教师和学校任何费用。学校有关工作费用，在公用经费中列支。

    附件：
    1.全职支教学分证明

    2.从事中心工作学分证明

    3.教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资格面试考官）学分证明

    4.国外教育教学学分证明

    5.中小学教师教育教学成果学分核定标准

    6.产假（病休）申请免修学分报告

    7.年老申请免修学分报告

    8.中小学教师校本研训学分认定标准

    9.年度校本研训学分证明

    10.中小学教师培训周期学分登记表

    11.年度教师培训学分登记直接领导责任人责任状

    12.年度教师培训学分登记直接责任人责任状

    13.年度教师培训学分登记情况统计表

附件1

全职支教学分证明
华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

              老师，男（女），现年     岁，属          镇（乡）
            学校教师，身份证号                    。根据需要，

于      年    月    日至       年    月    日，由
                （单位）派到           县（市）            镇

（乡）              （学校）支教     个月，可获取      年度“全

职支教”学分     分。

特此证明。

                                  登记点负责人：

                                                 （公章）

年   月   日

 华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                              （公章）

                                            年   月   日

附件2

从事中心工作学分证明
华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

        老师，男（女），现年     岁，属          镇（乡）
            学校教师，身份证号                    。根据上级

安排，于      年    月     日至       年    月    日，借调到
            县（市）                             （单位）从事

中心工作     个月，可获取        年度从事中心工作学分    分。

特此证明。

                                  登记点负责人：

                                                 （公章）

年   月   日

 华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                                  （公章）

                                                年   月   日

附件3

教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资格面试考官）学分证明

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

         老师，男（女），现年     岁，属          镇（乡）
            学校教师，身份证号                     。根据上级

安排，于      年    月    日至       年    月    日，担任

                  教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资

格面试考官）      天，可获取      年度教学技能竞赛评委（教师

招聘面试评委、教师资格面试考官）学分     分。

特此证明。

                                  登记点负责人：

                                                 （公章）

年   月   日

 华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                                  （公章）

                                               年   月   日

附件4

国外教育教学学分证明
华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

              老师，男（女），现年     岁，属          镇（乡）
            学校教师，身份证号                   。根据上级安

排，于     年  月  日至     年  月   日，由
（单位）派到           （国家）从事          教育教学工作   个

月，可获取      年度国外教育教学学分     分。

特此证明。

                                  登记点负责人：

                                                 （公章）

年   月   日

 华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                             （公章）
                                               年   月   日

附件5

中小学教师教育教学成果学分核定标准

	类别
	等级
	获奖等次及学分核定标准
	登记

依据

	一等奖
	二等奖
	三等奖

	教育

科研

课题

成果

获奖
	国家级
	12
	8
	6
	相

关

证

书

、

论

文

、

刊

物

、

著

作

原

件

及

复

印

件

	省级
	8
	6
	4

	市级
	6
	4
	3

	县级
	4
	3
	2

	教学

技能

竞赛

获奖
	国家级
	8
	6
	5

	省级
	6
	5
	4

	市级
	5
	4
	3

	县级
	4
	3
	2

教育

教学

论文

获奖
	国家级
	7
	5
	4

	省级
	5
	4
	3

	市级
	4
	3
	2

	县级
	3
	2
	1

	教育

教学

文章

发表
	论文
	类别

字数
	3000字以上
	1500-3000字
	1500字以下

	全国核心刊物
	10
	8
	6

	其它正式刊物
	7
	5
	3

	教育论著
	出版社正式出版的，每万字0.5

说明：1.教育科研课题必须是经正式立项开展研究的课题，子课题按低一级别计分，在课题结题鉴定后登记学分。课题没有参加评奖的，按三等奖标准计算学分。主持人（论文第一作者）按标准计分，主要参与者（第二作者）、参与者按主持人标准的60%、30%比例计算学分。

    2.教学技能竞赛和教育教学论文评比必须是教育行政或教育科研部门组织开展的活动，凭获奖证书核算学分。未经教育行政部门批准的学会、协会、杂志社等组织的教学技能竞赛和教育教学论文评比，不计学分。

    3.发表教育教学文章是指在正式刊物上（具有ISSN或CN刊号）公开发表的文章，并且要与教育教学工作有关；第二作者及以后作者的学分折半计算。

    4.同一项目以最高标准核定，不重复计算。

附件6

产假（病休）申请免修学分报告

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

    我叫      ，性别  ，现年   岁，身份证号                    。
       年   月参加教育工作，属            镇（乡）

学校在编在岗教师，因

等原因，于      年    月    日至       年    月    日不能参加培

训，请求免修      年度     个月培训学分     分。

    （ 注：县级以上医疗单位出示的相关佐证资料的复印件附本报告背面。）
                                        申请人：

年   月   日

                                  登记点负责人：

                                                  （公章）

年   月   日

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                               （公章）

                                                年   月   日

附件7

年老申请免修学分报告

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

我叫     ，性别  ，现年   岁，身份证号                 。
     年     月参加教育工作，现在           镇（乡）

学校任教，因年满    岁，请求免修     年度培训学分36分。

                                        申请人：

年   月   日

                                  登记点负责人：

                                                  （公章）

年   月   日

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                               （公章）

                                                年   月   日

附件8

中小学教师校本研训学分认定标准

    一、校本研训学分认定标准
	类别
	研训项目
	计分标准
	分值
	备注

	学

习

︿

10

学

分

﹀
	读书
	每年至少读一本书，并写一篇读书心得在校园网上发表。
	4
	查读书笔记

与心得

	听报告
	每年听报告在6次以上（含报告人、主题、时间、地点与内容等）。
	3
	查报告记录

	参加学术会议或乡镇级以上学术活动
	每年参加学术活动至少6次以上（含学术会议或学术活动名称、主题、时间、地点和内容等）。
	3
	查活动记录

	实

践

︿

10

学

分

﹀
	观课评课
	每年观课评课10次以上，并记录观课评课的过程和主要内容。
	5
	查听评课记录

	做课题
	积极参加一个校级以上的课题研究，并记录参与课题的任务、承担情况和活动情况。
	2
	查课题相关资料

	专题研讨
	每年主持备课组以上的小专题研讨活动3次以上，并记录专题研讨的过程和内容。
	3
	查专题研讨资料及过程记录

   二、校本研训成果学分认定标准

	类别
	成果内容
	学分认定标准

	校级
	乡镇级
	县级
	市级
	省级
	国家级

	成果
	发表（获奖）论文
	0.5
	1
	1.5
	2
	3
	4

	公开课展示
	0.5
	1
	1.5
	2
	3
	4

说明：

1.县直学校按乡镇级标准记分。

2.公开课展示要求撰写课例，并且要在校园网上发表，课例内容必须涵盖教案设计（包含学生分析、目标设计、过程设计、资源设计和评价设计等）、课堂实录、专家点评和自我反思。

3.研训成果的学分每年不超过5学分。

附件9

      年度校本研训学分证明

         老师：

根据您      年度参加校本研训学习、实践和取得成果等情况，经学校考核认定，报县中小学教师培训学分登记管理办公室审查、备案，您本度校本研训学分为        分，特此证明。

计分如下：

	类别
	研训项目
	学习、实践、成果具体内容
	得分

	学习
	读书

	听报告

	参加学术会议

或乡镇级以上

学术活动

	实践
	观课评课

	做课题

	专题研讨

	成果
	发表文章

	获奖文章

	公开课展示

	合计

                              登记点负责人：

                                         （公章）    年  月  日

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室审核意见：

                                         （公章）    年  月  日

附件10

中小学教师培训周期学分登记表

	编号

	工作单位

	姓名

	性别

	出生年月

	技术职称

	行政职务

	学历

	任教学段

	任教学科

	身份证号码

	教师资格证书号码

	学分年检情况

	年检年度
	材料份数
	学分
	是否合格
	备注

	资料内容

	1
	学分登记证书原件

	2
	教师资格证书复印件

	3
	培训结业证书、优秀学员证书、培训者证书、普通话等级证书(原件、复印件）

	4
	学历提升学分证明、全职支教学分证明、教学技能竞赛评委（教师招聘面试评委、教师资格面试考官）学分证明、从事中心工作学分证明、国外教育教学学分证明。

	5
	教育科研课题成果获奖证书、教学技能竞赛获奖证书、教育教学论文获奖证书、教育教学文章发表刊物（原件、复印件）

	6
	产假（病休）申请免修学分报告、年老申请免修学分报告

	7
	校本研训学分证明（含成果证书的原件、复印件）

	8
	年度学分登记电子信息导入表

	9
	教师异动资料

	备注：

                                                        年   月   日

附件11

       年度教师培训学分登记直接领导责任人

责　任　状

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

　　我是本登记点     年度教师培训学分登记直接领导责任人，根据华容县教育体育局《关于印发<华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程>的通知》（华教体通〔2016〕76号）要求，特签订此责任状：

　　一、本人对本登记点      年度教师培训学分登记负直接领导责任。

　　二、本人保证本登记点      年度教师培训学分登记管理严格遵循《华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程》，并担负起自身职责，扎实做好本登记点      年度教师培训学分登记管理的各项工作。

　　三、如本登记点       年度教师培训学分登记出现登记对象遗漏、学分遗漏、登记不实、审查不严、电子信息呈报不及时、证书填写不规范不准确、建档不完善、档案保管不妥、对未完成规定学分的教师督促不及时不落实等问题，导致不良后果，本人承担直接领导责任，并愿意接受上级相关纪律处分。

责任登记点：（公章）

直接领导责任人签名：

   年   月   日

注：此状一式两份，一份交登记点归档保存，一份交登记室归档保存。

附件12

        年度教师培训学分登记直接责任人

责 　任 　状

华容县中小学教师培训学分登记管理办公室：

　　我是本登记点       年度教师培训学分登记直接责任人，根据华容县教育体育局《关于印发<华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程>的通知》（华教体通〔2016〕76号）要求，特签订此责任状：
一、本人对本登记点       年度教师培训学分登记负直接责任。

二、本人保证本登记点       年度教师培训学分登记管理严格遵循《华容县中小学教师培训学分登记管理操作规程》，并担负起自身职责，做到登记对象无遗漏，学分无遗漏，登记资料收集齐并整理完整，信息导入准确无误，电子信息呈报及时，档案保管妥善，证书填写及时、规范、准确。

　　三、如本登记点       年度教师培训学分登记在登记对象、资料收集与整理、信息导入、信息呈报、档案保管及证书填写等方面出现问题，导致不良后果，本人承担直接责任，并愿意接受上级相关纪律处分。

 责任登记点：（公章）

直接责任人签名：

      年  月  日

注：此状一式两份，一份交登记点归档保存，一份交登记室归档保存。

附件13

     年度教师培训学分登记情况统计表
登记点名称：                                                                            年   月   日

	学校
	应登记人数
	已经注册人数
	信息导入人数
	信息未导人数
	信息上传

有效人数
	信息上传

无效人数
	30分以下人数
	30分至

72分人数
	72分以上人数

	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计
	公办
	民办
	合计

	合计

说明：此表采用Excel格式，由登记点填报。纸质文档一式两份，自存一份，于登记室复核时提交一份；电子文档发至653055750@qq.com邮箱。
华容县教育体育局

PAGE